




58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 229 DE 16 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/563222;
RESOLVE:
Formalizar a concessão de 30 (trinta) dias consecutivos de férias à ser-
vidora Soraya Sousa de Lemos, matrícula nº 57201136, para o intervalo 
de 12/06 a 11/07/2023, referente ao período aquisitivo de 25/07/2021 a 
24/07/2022.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 940150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 829/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/538995
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.05 à 01.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 ½ (dezessete e meia)
SERVIDOR (ES): DANIEL CARLOS DE JESUS DA FONSECA, MF:5964141
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 830/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para Aplicação da prova presencial do Curso Superior de Tecno-
logia em Segurança Pública
PROCESSO: 2023/552269
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 19 à 20.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (dois) alimentação e 01(uma)Pousada
SERVIDOR (ES): 3º SGT BM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA, 
MF:57189320-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, 
MF:5945773-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 831/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para Aplicação da prova presencial do Curso Superior de Tecno-
logia em Segurança Pública
PROCESSO: 2023/551143
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 19 à 20.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (dois) alimentação e 01(uma)Pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN BM EDMILSON SOARES LIMA, MF:5601568-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES):JOÃO BATISTA PINHEIRO, MF: 5602238-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 832/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/552113
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 08 à 13.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 (seis) alimentação e 05(cinco)Pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 940109

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 822/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.403, PUBLICADA EM 18.05.2023

ONDE LÊ: PROCESSO:2023/545563
LEIA-SE:PROCESSO:2023/554363
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 940124

CONTRATO
.

Exercício: 2023
Contrato nº16/2023-FISP
Origem: Pregão Eletrônico 006/2023-FISP
Data de Assinatura: 18/05/2023, Vigência: 18/05/2023 à 17/05/2024, 
Processo nº 2023/32859
Objeto: Aquisição veículo automotor do tipo VAN executiva caracterizada 
(grafismo e pintura), com radiocomunicador e equipamento de sinalização 
e acústica, para atendimento das necessidades da Diretoria de Atendimen-
to a Grupos Vulneráveis – DAV da Polícia Civil do Estado do Pará, no valor 
de R$ 348.800,00 (trezentos e quarenta e oito mil e oitocentos reais).
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559 - Adequação de Unida-
des Policiais
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 02755000023
Contratado: BARAO COMERCIO DE MICRO-ONIBUS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 00.325.231/0001-75.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
GABRIEL DOS SANTO DI CUNTO
BARAO COMERCIO DE MICRO-ONIBUS LTDA

Protocolo: 939849

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de LOCAÇÃO 
MENSAL DE VEÍCULOS, para atender a demanda da Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social — SEGUP/PA, conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 31/05/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 18 de maio de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP

Protocolo: 940121

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

 Processo Administrativo nº 2023/219313
A Coordenadoria de Núcleo de Licitação da Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social, comunica que a licitação - modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - SEGUP/PA, cujo objeto é contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de administração e 
gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustíveis (Gasolina de Aviação - AVGAS e Querosene de Aviação - QAV 
(JET - A, JET ADITIVADO), em rede de postos credenciados, com implanta-
ção e operação de sistema informatizado e integrado, acessivel via WEB, e 
tecnologia de pagamento por meio de cartão micro processado (com chip 
ou magnético), para as aeronaves integrantes da frota da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública do Pará , conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital, foi declarada FRACASSADA, em 
razão das empresas participantes não preenchem os requisitos estipulados 
pelo edital.
Belém(PA), 18 de maio de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP/PA

Protocolo: 940164

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°.  106/2019-DAL/PMPA;  EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de vigência do 
Contrato Administrativo n° 106/2019-DAL/PMPA, por mais 9 (nove) me-
ses e o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO correspodente a 16,37%, cujo valor 
global é de R$ 461.242,77 (quatrocentos e sessenta e um mil e duzentos 
e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos); Data de Assinatura 
18/05/2023; VIGÊNCIA: 18/05/2023 a 17/02/2024. A despesa com este 

DAL PMPA
Highlight



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  59Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

termo aditivo ocorrerá da seguinte forma; Programa: 1297 – Manutenção 
de Gestão;Ação: (projeto/atividade) 26/8338 – Operacionalizações das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Servi-
ços de Pessoa Jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recurso Próprio); Empresa: LOC ENGENHARIA LTDA; CNPJ 
N° 34.892.620/0001-42; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 940021

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO 
nº 2023.260101NE007717; VALOR TOTAL: R$ 7.800,00; OBJETO: 50 
(cinquenta) Cones Flexíveis; RECURSO: Programa: 1494 – Defesa da 
sociedade e garantia de direito; Ação(Projeto/Atividade): 12/8760 – Go-
vernança e gestão; Elemento de despesa: 339030 – Material de consu-
mo; Plano Interno: 1000198760C; Fonte do recurso: 01500000001 e/ou 
02500000001 – Recursos Ordinários. EMPRESA: J. E. DE OLIVEIRA RODRI-
GUES (CNPJ: 17.142.432/0001-30); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 939712

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 17/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNE-
CIMENTO DE LICENÇAS (ASSINATURAS) DE USO DE SOFTWARES AUTO-
DESK AEC (ARCHITECTUTE, ENGINEERING & CONSTRUCTION) COLLEC-
TION, VERSÃO 2022 OU SUPERIOR, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHE-
CIMENTO TECNOLÓGICO, PARA IMPLANTAÇÃO DA METODOLOGIA BIM – 
BUILDINGIN FORMATION MODELING – EM PORTUGUÊS, MODELAGEM DA 
INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO –VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, conforme quantidades, especi-
ficações e exigências estabelecidas no termo de referência. Data e hora de 
abertura: 01/06/2023, às 10:00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/
compras. Informações: (91)98421-0841. O edital se encontra disponível 
nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 
18 de maio de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO- MAJ 
QOPM RG 35518 – PREGOEIRA.

Protocolo: 940146

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 03/2023 – DL/PMPA, PAE nº 2021/534963, que tem por obje-
to a aquisição de equipamentos laboratoriais para atender as necessidades 
do Laboratório de Análises e Diagnoses, unidade subordinada ao Corpo 
Militar de Saúde (CMS) da Policia Militar do Pará - PMPA, conforme quanti-
dades, especificações e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro, TEN CEL QOPM PM 
MARCELO AMARO DA GAMA, designado por intermédio da PORTARIA Nº 
001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a proposta de preços 
apresentada pelas empresas:

Item OBJETO
 

RAZÃO SOCIAL/CNPJ QTDE VALOR UNI-
TÁRIO (R$) TOTAL

1

Centrífuga de bancada para uso clínico e 
de laboratório em geral; com rotor para 
12 tubos de 12 x 75 mm, podendo ser 
removível, velocidades programáveis 
entre 500 e até 5000 rpm, e demais 

especificações constantes no TR.

Empresa: Quartz Indústria 
e Comércio de Equipamen-
tos para Laboratório LTDA.
CNPJ: 39.157.266/0001-

88

2 6.924,42 13.848,84

2

Microscópio biológico binocular - com 
cabeçote rotativo, tubos de

observação com inclinação a 45º e ro-
tação a 360º e correção das diferentes 
dioptrias; tubo binocular com ajuste 

interpupilar, ajuste de dioptria nas duas 
portas oculares, inclinado 45º, rotação 

360º com pino de trava; e demais 
especificações constantes no TR.

Empresa: Troia Comércio 
de Equipamentos Diversos
CNPJ:30.059.238/0001-53

2 5.520,00 10.500,00

3

Agitador tipo kline com presilhas, plata-
forma 30X30 cm, para agitação orbital 
de placas de kline para uso laboratorial, 

deve ter
controlador eletrônico de velocidade de 
50 a 240 RPM e timer digital de 00 até 
60 minutos, e demais especificações 

constantes
no TR.

Empresa: Cationlab Equi-
pamentos e Produtos para 

Laboratório LTDA
CNPJ: 38.419.205/0001-

89

1 2.772,00 2.772,00

4

Agitador mecânico, tipo vortex, com 
agitação orbital, ajuste mecânico, botão 

para controle de velocidade, rotação 
até 3500 rpm, adicional de operação 
contínua e pulso, com velocidade de 

alimentação do Motor de 60 W. e demais 
especificações constantes no TR.

Empresa: Royal Atacadista 
e Comércio LTDA

CNPJ: 24.103.721/0001-
95

1 693,00 693,00

5

Homogeneizador para até 30 tubos 
de 12 x 75 mm; rotação até 40 rpm; 

sistema de desligamento automático. e 
demais especificações constantes no TR.

Empresa: Cationlab Equi-
pamentos e Produtos para 

Laboratório LTDA
CNPJ:38.419.205/0001-89

1 1.698,00 1.698,00
 

7

Banho maria equipamento para labora-
tório com controlador microprocessado 

digital com display de 4 dígitos com 
resolução

de 0,1ºC e sistema pid. volume mínimo 
08 litros. banho maria, material: aço 
inoxidável, faixa de temperatura de 

trabalho: ambiente até 100ºC; e demais 
especificações constantes no TR.

Empresa: Quickbum E-
commerce LTDA

CNPJ: 30.323.616/0001-
64

1 664,00 664,00

02 - DECLARAR FRACASSADOS os itens 6 e 8 em razão das propostas que 
atendiam as exigências técnicas do Termo de Referência apresentaram va-
lor superior ao preço estimado e o item 9 em razão de o licitante possuir 
sanção de suspensão.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 18 de maio de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 940157

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 446/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO, TEN CEL PM, MF: 
5600928-2, do efetivo do (a) CPC II; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel 
QOPM.

PORTARIA Nº 447/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LEONARDO FELÍCIO SANTOS, TEN PM, MF: 5748178/1, do efetivo 
do (a) DGEC; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 - PESSOA 
JURÍDICA; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 448/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, CEL PM, MF: 58081971 , do 
efetivo do (a) DITEL; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 6.480,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 449/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JUNIOR, TEN PM, MF: 
541952741, do efetivo do (a) BPTUR; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 1.300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel 
QOPM.

PORTARIA Nº 450/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ADRIAN AMADOR SOARES, TEN PM, MF: 57174189/2, do efetivo 
do (a) 27º BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 451/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR, TEN CEL PM, MF: 58176681, do 
efetivo do (a) DGEC; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 940153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2436/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 20/05 a 07/06/2023; Quantidade de diárias: 19 
de alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM Renan Nascimento 
Barbosa; CPF: 915.947.662-15 ; Valor: R$4.879,56. SGT PM Antonio 
Nonato De Souza Santos Lima; CPF: 000.309.182-19; Valor: R$4.879,56. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

DAL PMPA
Highlight



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  49Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei nº 
8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a PORTARIA 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: ARIANE LILIAN DOS SANTOS MELO 
RODRIGUES - MF: 57225308 e JONATHAN ROCHA DE HOLANDA - MF: 
5940091, para sob a presidência da primeira, atuarem como FISCAIS, do 
contrato supramencionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ/
DIRETORIA DE ATENDIMENTO A GRUPOS VULNERÁVEIS – DAV, visando ao 
efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação e
pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo as 
obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO CIR-
CUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes do 
término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 22 de maio de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 940571
PORTARIA Nº 833/2023 –SAGA

OBJETIVO: “Operação Ação Prevenção e Cidadania por todo Pará”
PROCESSO: 2023/561824
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.05 à 01.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 ½ (quatorze e meia)
SERVIDOR (ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 834/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/562981
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/XINGUARA/PA
PERÍODO: 18.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): CLAÚDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
MF:5420407/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 835/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/562981
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 18 à 19.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (dois) alimentação e 01(uma)Pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF:5630061
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): RHUAN VENICIO ELERES BARROS
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 836/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para Participação no 3ºSeminário de Gestores de Ensino de 
Pesquisa em Segurança Pública
PROCESSO: 2023/553992
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 30.05 à 03.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) alimentação e 04(quatro)Pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, MF: 5704456-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 940637

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 034/2023

PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/499813
Objeto: a  cooperação mútua entre os partícipes visando  à  adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 257/2023/CONJUR
Data de assinatura: 19/05/2023.
Vigência: 19/05/2023 à 18/05/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Parauapebas/PA.
Assinaram: 
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
JOSELINO PADILHA - Prefeito do Município de Rurópolis/PA.

Protocolo: 940678

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 847/2023-SAGA                              
BELÉM,  18 DE MAIO DE  2023

CONSIDERANDO:    Processo 2023/572938 e Memorando n° 79/2023 DAF-
SEGUP de 18.05.2023.
CONSIDERANDO:    A Portaria nº 473/2023-SAGA, de 24.03.2023, publica-
da no DOE nº 35.341, de 28.03.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de fé-
rias à servidora JANNE THALINE DE ARAÚJO SILVA, Assistente Administra-
tivo, MF 5964150/1, 2022/2023, no período de 02.05.2023 a 31.05.2023.
R E S O L V E:      
I - Retificar o período de gozo de férias da servidora JANNE THALINE DE 
ARAÚJO SILVA, Assistente Administrativo, MF 5964150/1, 2022/2023, do 
período de 02.05.2023 a 31.05.2023,  para 22.05 a 05.06.2023 15 (quin-
ze) dias.
II - Ficando restante 15 (quinze) dias do período de gozo de férias para ser 
usufruído em data oportuna
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 940450

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2023 – DPCPM – NOMEAR o CEL QOPM RG 27292 
SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como fiscal do CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO n.º 002/2023 – DPCPM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DRONES. EM-
PRESA: DRONE AIR COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA. CNPJ: 
39.935.802/0001-29. Belém/PA, 19/05/2023; JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 940634

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6853/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.212 do 
dia 07/12/2022; Onde Lê-Se: Período: 29/12/2022 a 02/01/2022; Leia-
Se: Período: 29/12/2022 a 02/01/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 940511
Errata da PORTARIA Nº 0609/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.294 
do dia 16/02/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Rennan Da Paz Piedade. Leia-
Se: SD PM Rennan Da Paz Piedade. Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA.
Errata da PORTARIA Nº 2055/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.382 
do dia 02/05/2023; Onde Lê-Se: CAP PM Manoel Viera De Sousa; CPF: 
839.647.462-15; Valor: R$1.015,49. Leia-Se: CAP PM Manoel Viera De 
Sousa; CPF: 839.647.462-15; Valor: R$830,83. Ordenador: UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 940541
Errata da Portaria Nº 1313/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.339 do 
dia 27/03/2023; Onde Lê-Se:  Servidores: SGT PM Ronaldo Denis Dos 
Santos Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$3.956,40. SGT PM Carlos 
Augusto Barros Amoras; CPF: 452.424.532-49; Valor: R$3.956,40. SGT 
PM Elden De Souza Amaral; CPF: 985.480.342-20; Valor: R$3.956,40. 
CB PM Renan Silva De Melo; CPF: 948.065.512-87; Valor: R$3.798,00. 
CB PM Wesley Kennedy Duarte Da Silva; CPF: 016.186.162- 85; Valor: 
R$3.798,00. SD PM Fabio Malato De Souza; CPF: 010.717.162- 71; Valor: 
R$3.798,00.  Leia-se:  Servidores: SGT PM Carlos Augusto Barros Amo-
ras; CPF: 452.424.532-49; Valor: R$3.956,40. SGT PM Ronaldo Denis Dos 
Santos Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$3.956,40. CB PM Wesley 
Kennedy Duarte Da Silva; CPF: 016.186.162- 85; Valor: R$3.798,00. CB 
PM Renan Silva De Melo; CPF: 948.065.512-87; Valor: R$3.798,00. CB PM 
Josué Miranda Amaral Dias; CPF: 000.955.872-17; Valor: R$3.798,00. SD 
PM Fabio Malato De Souza; CPF: 010.717.162- 71; Valor: R$3.798,00. Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2140/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.390 do 
dia 08/05/2023; Onde Lê-Se: Servidor: TEN PM Ademir Cesar Gomes Da 
Silva. Leia-se: Servidor: TEN CEL PM Ademir Cesar Gomes da Silva. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA  FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2142/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.390 do 
dia 08/05/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 07  de alimenta-
ção pousada; Leia-se: Quantidade de diárias: 07 de alimentação; Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 940267
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO REFERENTE 

AO C.A Nº 106/2019–DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº:35.405 DO DIA 19/05/2023, PROT. Nº 940021
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 18/05/2023 a 17/02/2024
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/02/2024
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 940318

DAL PMPA
Highlight


